

Skulpturerne fortæller eventyr

En eventyrvandring gennem Odense

Odense er fyldt med skulpturer og statuer, der hver især fortæller et af H. C. Andersens eventyr. Tag kortet i hånden og lad den berømte digter fortælle gennem figureerne, når du møder dem.

Skorstensfejeren og Hyrdinden

På hjørnet af Vestergade, Kongensgade og Mageløs står den fem meter høje skulptur "Skorstensfejeren og Hyrdinden", som både er en oplevelse tæt på og på lang afstand.

I jordhøjde står eventyrets andre figurer, den gamle kineser og gedebuk-generalen, og skuer mod henholdsvis Vestergade og Kongensgade.

Hyrdinden og Skorstensfejeren handler om de to porcelænsfigurer der en nat må flygte for at forhindre ægteskab mellem hyrdinden og gedebukkebens-overogundergeneral-krigskommandersergent. For hyrdinden bliver mødet med den vide verden for voldsom en oplevelse og sammen vender de tilbage, men lykken står dem bi. Findes som billedbog.

Kejseren

Ved Brandts Passage ses "Kejseren" og de falske vævere spejle sig.

Kejserens nye klæder er det kendte eventyr om den selvglade kejser, der lader sig bedrage af to vævere, og bliver til grin for hele byen, da han promenerer i det bare ingenting.

Havhesten

Midt i Odense Å, mellem Filosofgangen og Munke Mose står skulpturen af "Havhesten". Den er inspireret af H.C. Andersens digt "Agnetes Vugge".

Skrubtudsen

"Skrubtudsen" er placeret i Vintapperstræde. Skrubtudsen er et mindre kendt eventyr, der bygger på en folketro om, at i nogle skrubtudses hoveder findes en ædelsten. Skrubtudsen er lykkelig for at lave længsler og lyster fremfor en ædelsten i hovedet. Eventyret findes i samlinger for større børn.

Tommelise

I H.C. Andersen kvarteret, på pladsen ved hotellet, sidder "Tommelise" i sin blomst.

Tommelise er eventyret om den lillebitte pige der bliver bortført af en skrubtudse og lever et år i fangenskab, før hun flyver sydpå med en svale og bliver gift med en prins. Findes både som billedbog og tegneserie.

Toppen og Bolden

"Toppen og Bolden" ligger i nærheden af H.C. Andersen statuen.

Kærestefolkene Toppen og Bolden handler om den hovmodige bold, der ikke synes at Toppen er den fin nok til kæreste. Men som ofte hos Andersen ender Bolden som skrald og Toppen med at blive forgyldt.

Som billedbog med illustrationer af Jan Mogens.

TILFØJELSER:

- 1 KØNEN M. ÆGGENE
- 2 DEN LILLE HAVFRUE

Den standhaftige Tinsoldat

Den standhaftige Tinsoldat er det kendte eventyr om den etbenede tinsoldat, der er uheldig forelsket i en danserinde, og som går så grueligt meget igennem, for til sidst at blive ført sammen med danserinden i kakkellovnen. Findes i mange billedbogs udgaver med flotte illustrationer.

Den flyvende kuffert

Fra Eventyrhaven til Gråbrødre Plads og "Den flyvende kuffert".

Den flyvende kuffert er fortællingen om en købmandssøn, der ødsler sin formue bort. Alligevel vinder han prinsessen af Tyrkernes land med sin eventyrlige fortællerkunst og en flyvende kuffert som eneste ejendom. Men overmod står for fald. Findes som bog med enkelte illustrationer af Sussi Bech.

De vilde Svaner

I Munke Mose tæt ved statuen af "Havhesten" står en stor skulptur, der forestiller prinsessen og de vilde svaner. "De vilde svaner" er eventyret om de 11 prinser, der bliver forvandlet til vilde svaner af den onde stedmoder. Prinsessen, der elsker sine brødre drager ud i verden for at redde dem. Findes som billedbog.

Stoppenålen

Videre ned ad Vestergade til "Stoppenålen". Stoppenålen der er så fin på den, at hun bilder sig ind hun er en synål. Historien er et eksempel på H.C. Andersens evne til at se lighed mellem ting og mennesker og beskrive tingenes menneskelige træk på en sjov og spiddende måde. Historien findes i diverse samlinger af H.C. Andersens eventyr.

